АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О создании Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

Запорожской области

«____Qi__» _ _ 0~9 __ 2024 г. № !JJJ/gt

В соответствии с Постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.04.2006 № 237 «О Правительственной комиссии по

обеспечению безопасности дорожного движения», в целях реализации

государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного

движения в Запорожской области, руководствуясь У ставом Запорожской

области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию по обеспечению безопасности дорожного

движения Запорожской области.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения Запорожской области согласно приложению 1 к настоящему
указу.

2.2. Состав Комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения Запорожской области согласно приложению 2 к настоящему

указу.

3. Признать утратившим силу:
3.1. Распоряжение главы Военно-гражданской администрации

Запорожской области от 27.04.2023 № 406-р «О создании комиссии по
обеспечению безопасности дорожного движения Запорожской области».

3 .2. Распоряжение временно исполняющего обязанности Губернатора
Запорожской области от 03.08.2023 № 242-р «О внесении изменений в

Распоряжение Главы Военно-гражданской администрации Запорожской

области от 27.04.2023 № 406-р «О создании комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения Запорожской области».

3.3. Распоряжение Губернатора Запорожской области от 26.10.2023
№ 61-у «О внесении изменений в Распоряжение Главы Военно-гражданской

администрации Запорожской области от 27.04.2023 № 406-р «О создании
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Запорожской

области».

3.4. Распоряжение Губернатора Запорожской области от 28.12.2023
№ 207-р «О внесении изменений в Распоряжение Главы Военно

гражданской администрации Запорожской области от 27.04.2023 № 406-р
«О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

Запорожской области».

4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на

заместителя Председателя Правительства Запорожской области

(ФИО).

5. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор

Запорожской области Е.В. Балицкий

УТВЕРЖДАЮ:
Губернатор Запорожской области
_____________ Е.В.Балицкий
от 03.09.2024 г. №594-у

Приложение 1

ПОЛ.бЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения

Запорожской области (далее - Комиссия) является координационным

органом, образованным для согласованного решения задач в области

обеспечения безопасности дорожного движения, отнесенным федеральными

законами к ведению субъекта Российской Федерации.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами ,

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами Запорожской области и иными

нормативными правовыми актами Запорожской области, а также настоящим

Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) обеспечение согласованных действий исполнительных органов

Запорожской области по разработке и реализации основных направлений

государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного

движения;

6) разработка основных направлений совершенствования правового

регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения;

в) координация деятельности исполнительных органов Запорожской

области по разработке проектов и реализации федеральных и областных

программ повышения безопасности дорожного движения в пределах

полномочий органов субъекта Российской Федерации , установленных

федеральными законами;

г) совершенствование механизмов координации деятельности

исполнительных органов Запорожской области, а также повышение

эффективности взаимодействия с заинтересованными организациями и

общественными объединениями по вопросам обеспечения безопасности

дорожного движения.

4. Комиссия с целью реализации возложенных на нее задач выполняет
следующие основные функции:

а) принимает участие в подготовке проекта государственного доклада о

состоянии безопасности дорожного движения в части, касающейся состояния

безопасности дорожного движения в Запорожской области и рассматривании

других вопросов, связанных с оценкой ситуации в сфере обеспечения

безопасности дорожного движения в Запорожской области;

6) организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных
происшествий;

в) рассматривает предложения исполнительных органов Запорожской

области, заинтересованных организаций и общественных объединений по

вопросам:

- формирования и реализации государственной политики в области

обеспечения безопасности дорожного движения;

- совершенствования государственной системы обеспечения

безопасности дорожного движения;

- совершенствования правового регулирования в области обеспечения
безопасности дорожного движения;

г) определяет с учетом поступивших предложений приоритетные

направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных

происшествий и снижению тяжести их последствий;

д) рассматривает вопросы разработки и реализации федеральных и

областных программ повышения безопасности дорожного движения;

е) рассматривает обоснование потребности в финансовых и

материально-технических ресурсах для реализации мероприятий в области

обеспечения безопасности дорожного движения;

ж) обобщает и распространяет положительный опыт работы органов

местного самоуправления муниципальных образований по обеспечению

безопасности дорожного движения Запорожской области;

з) осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации

по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.

5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право в
установленном порядке:

а) приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц

исполнительных органов Запорожской области, а также территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти по Запорожской

области, органов местного самоуправления муниципальных образований

Запорожской области и принимать соответствующие решения;

6) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов и
органов местного самоуправления муниципальных образований, организаций

материалы и информацию по вопросам, необходимым для работы Комиссии;

в) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии

представителей заинтересованных исполнительных органов в Запорожской

области и органов местного самоуправления муниципальных образований, а

также организаций для оказания практической помощи исполнительной

власти в реализации мер обеспечения безопасности дорожного движения;

г) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности

Комиссии;

д) вносить предложения об устранении недостатков в работе по

обеспечению безопасности дорожного движения в исполнительные органы

Запорожской области, органы местного самоуправления муниципальных

образований, руководителям предприятий, организаций, учреждений

независимо от форм собственности и общественных объединений;

е) принимать в пределах своей компетенции решения,

рекомендованные к исполнению исполнительными органами Запорожской

области, органами местного самоуправления муниципальных образований

Запорожской области, предприятиями, учреждениями, организациями и

общественными объединениями.

6. Состав Комиссии утверждается Губернатором Запорожской области.
7. Председателем Комиссии является Заместитель Председателя

Правительства Запорожской области. Председатель Комиссии имеет двух

заместителей.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

регламентом и планами работ, которые принимаются на заседании Комиссии

и утверждаются ее председателем.

Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется ее

председателем.

9. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его

отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В

случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

Заседания Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее

заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на

заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому

вопросу в письменной форме.

1 О. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и

считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов

Комиссии, присутствующих на заседании. Секретарь Комиссии имеет право

голоса. При равенстве голосов членов Комиссии голос

председательствующего на заседании является решающим.

Решения Комиссии оформляются протоколами заседания, которые

подписываются Председателем, его заместителями, присутствующими на

заседании и секретарем.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет Министерство транспорта и развития транспортной

инфраструктуры Запорожской области.

УТВЕРЖДАЮ:
Губернатор Запорожской области
____________ Е.В.Балицкий
от 03.09.2024 г. №594-у

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

Приложение 2

-t:остав

Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

Запорожской области

Заместитель Председателя Правительства

Запорожской области (председатель Комиссии)

Начальник управления государственной

инспекции безопасности дорожного движения

Главного управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по

Запорожской области (заместитель

председателя Комиссии)

Исполняющий обязанности Министра

транспорта и развития транспортной

инфраструктуры Запорожской области

(заместитель председателя Комиссии)

Заведующий отделом транспортной

безопасности и безопасности дорожного

движения

Министерства

транспортной

области

транспортного

транспорта

инфраструктуры

( секретарь Комиссии)

Министр

области

здравоохранения

управления

и развития

Запорожской

Запорожской

Заместитель Министра транспорта и развития

транспортной инфраструктуры Запорожской

области

Начальник

Министерства

транспортной

области

транспортного

транспорта

инфраструктуры

управления

и развития

Запорожской

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

(ФИО)

Начальник отделения военной автомобильной

инспекции военной комендатуры Запорожской

области (по согласованию)

Исполняющий обязанности министра

образования и науки Запорожской области

Исполняющий обязанности Директора

государственного унитарного предприятия

«Управление автомобильными дорогами

Запорожской области»

Начальник 219 военной автомобильной

инспекции (территориальной)

Начальник Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

по Запорожской области

отделом по

автомобильных

организации

дорог

Заведующий

содержания

Министерства

транспортной

области

транспорта и развития

инфраструктуры Запорожской

Заместитель начальника МТУ Ространснадзора

поЮФО

Директор комитета по мобилизационной

подготовке, территориальной обороне и

взаимодействия с органами военного

управления и другими воинскими

формированиями Запорожской области

администрации Губернатора и Правительства

Запорожской области

Начальник ГАИ временного управления МВД

России по Запорожской области

Начальник Мелитополь Херсонского

филиала ФГУП «ЖДН»